COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E
MINORIAS

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº        , DE 2003
( Do Sr. Fernando Gabeira )

Solicita a realização de Audiência Pública para
levantar os problemas, subsidiar políticas
públicas e estratégias para o monitoramento e a
fiscalização das áreas que oferecem risco à saúde
ambiental, bem como, de remediação dos sítios
contaminados e pessoas vitimadas por acidentes
ambientais e por atividades industriais e
extrativistas em todo o território brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, seja realizada, nesta Comissão,
Audiência Pública com a participação de Leonardo Morelli (Movimento Grito das Águas);
Traci Romine (Greenpeace); Marijeane Lisboa (Secretaria de Qualidade Ambiental, do
MMA); Carlos Fernandes (Associação Brasileira das Empresas de Tratamento de Resíduos
Especiais-ABETRE);Edison Saraiva (representante dos contaminados por vazamento de
combustível-caso Brazuca); Igor Vasilieff (toxicologista); Maria Luiza Machado Granzieira
(Agência de Águas do Paraíba do Sul); Anaiva Oberdt (Ministério Público Federal);
Guilherme Franco (Vigilância Ambiental-FUNASA); Armando de Queiroz Monteiro Neto
(Confederação Nacional da Indústria – CNI), para prestarem esclarecimentos sobre os
problemas ambientais provocados pelas atividades industriais e extrativistas, bem como,
sobre as áreas que oferecem risco de degradação dos recursos naturais e possam
comprometer a saúde da população, em todo o território nacional.

No Brasil, é prioritário a criação de um sistema de informações sobre
áreas contaminadas, apoiado em um cadastro das áreas de risco ao meio ambiente.
Atualmente, existem milhares de casos de acidentes ambientais que necessitam ser
quantificados, diagnosticados e remediados. Portanto, sendo esse um tema de grande
relevância, solicitamos a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de  maio de 2003.

Deputado Fernando Gabeira